tai A ; CÂMARA MUNICIPALDE
Município de Santa Bárbara d'O s BARBARA DOESTE

Secretaria Municipal de Goverr DATA: 03/11/2025

Ofício nº 491/2025 - SG HORA:15:27

Santa Bárbara d'Oeste, 03 de novembro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 585/2025

O
3
8
õ

Ea Assunto: Requer informações
o detalhadas sobre a organização,

Senhor Presidente, d t trataçõo despesas, receltas, contratações,
Nobre Vereador, Chave: 59582

Em resposta ao Requerimento nº 585/2025, de autoria do Nobre Vereador Felipe
Corá, aprovado por esse Egrégio Plenário na 372 Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de
outubro de 2025, informamos:

- Organização e Planejamento
a) As Secretarias Municipais e autarquias envolvidas na organização do evento Santa Bárbara
Rock Fest são:

e Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;
Secretaria Municipal de Obras e Serviços;
Secretaria Municipal de Promoção Social / Fundo Social de Solidariedade;
Secretaria Municipal de Saúde;
Secretaria Municipal de Planejamento / Setor de Fiscalização de Obras e Serviços;
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil (SESETRAN);
Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
Secretaria Municipal de Governo / Diretoria de Comunicação.

b) O planejamento do evento é conduzido pela Comissão de Trabalhos em Eventos, composta por
representantes de cada uma das Secretarias envolvidas.
Em reunião geral, o projeto do evento é apresentado e debatido, permitindo que cada área
identifique suas demandas e responsabilidades.
Após essa etapa, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo formaliza as solicitações pormeio
de memorandos oficiais encaminhados às respectivas Secretarias, garantindo ciência e execução
das providências necessárias.

Ressaltamos que, conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o
Município não está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº
137.246-0/7.

- Atas e Documentos Internos

a) Toda a comunicação interna referente à realização, execução e avaliação do Santa Bárbara
Rock Fest é formalizada por meio de memorandos oficiais, elaborados e tramitados através da
Plataforma 1Doc, sistema oficial de gestão documental da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste.

b) As informações e documentos complementares relacionados ao evento também estão
disponíveis no site oficial do Município, assegurando transparência e acesso público.
Os memorandos e demais registros podem ser consultados diretamente na Plataforma 1Doc,
mediante acesso institucional autorizado.

Ressaltamos que, conforme decisões judiciais prolatadas em 12 e 2º instâncias, o
Município não está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº
137.246-0/7.

Receitas e Destinação

a) A exploração comercial das áreas de alimentação e da economia criativa do Santa Bárbara
Rock Fest é realizada por estabelecimentos e empreendedores devidamente habilitados por meio
de editais públicos, garantindo transparência e isonomia no processo de seleção:

e Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Expositores - Vila do Rock -

Santa Bárbara Rock Fest 2025 o
co culturasbocom/editais/ 2025/vila-do-rock-santa-barbara-rock-fes Re

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

e Edital de Chamamento Público para Credenciamento de Empreendedores - Rede
Gastronômica - Ano 2025
so culturasbo.com/editais/ 2025/rede-qastronomica

Os empreendedores participantes destinam 10% da receita bruta arrecadada ao Fundo Municipal
de Turismo (FUMTUR) e ao Fundo Social de Solidariedade, além do pagamento de taxa de
participação ao FUMTUR.

Os critérios e procedimentos são aprovados pelo Conselho Municipal de Turismo (COMTUR).

b) A renda proveniente do estacionamento é destinada à entidade credenciada via edital
específico, que autoriza a exploração do serviço de estacionamento pago durante o evento.
Em 2025, a entidade selecionada foi a APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Santa Bárbara d'Oeste, conforme:
co culturasbo.com/editais/ 2025/estacionamento-santa-barbara-rock-fest

Informações complementares sobre o impacto econômico do evento podem ser consultadas em:
so santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/72528/santa-barbara-rock-fest-2025-cresce-80-em-
movimentacao-economica-e-ultrapassa-r-23-milhoes-em-vendas

- Patrocínios,Apoios e Leis de Incentivo

a) A edição 2025 do Santa Bárbara Rock Fest foi realizada pela Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, em parceria com o
Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria da Cultura, Economia e Indústria
Criativas, no âmbito do Programa de Ação Cultural — ProAC, conforme Lei Estadual nº
12.268/2006, Cadastro nº 53746 — Projeto Santa Bárbara Rock Fest — 8º Edição.

O evento contou com as seguintes parcerias e colaborações:

Apresentação: Supermercados Pague Menos
Patrocínio: Leuven, Maravilhas do Lar, Denso e FAM (Faculdade de Americana)
Apoio: Tivoli Shopping e SOS Telecom
Media Partners: Rádio Santa Bárbara FM, EPTV, Grupo Liberal e FM Gold 94.7

Os patrocinadores e apoiadores diretos foram devidamente habilitados por meio do Edital de
Chamamento Público para Patrocínio de Eventos - Exercício 2025, atendendo aos critérios
técnicos e jurídicos estabelecidos pela Administração Municipal.

A gestão e produção executiva do evento foram realizadas pela Associação Paulista dos Amigos
da Arte (APAA), com produção cultural da Xekmat - Promoções e Eventos.

b) Ressaltamos que, conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o Município não
está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

- Despesas, Contratações e Licitações

a) Todas as contratações de bens e serviços destinadas à realização do evento Santa Bárbara
Rock Fest 2025 foram executadas por meio de certames licitatórios regulares, observando
integralmente a Lei Federal nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

b) Os processos licitatórios e respectivos contratos encontram-se disponíveis para consulta pública
no Portal da Transparência do Município.

c) As atrações musicais e grupos artísticos locais, com exceção das principais bandas contratadas
por inexigibilidade, foram custeadas com recursos do Programa de Ação Cultural (ProAC) -
Cadastro nº 53746, instituído pela Lei Estadual nº 12.268/2006, que viabiliza a execução de
projetos culturais com recursos incentivadoss lá

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ressaltamos que, conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o
Município não está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº
137.246-0/7.

- Relatórios de Auditoria Interna ou Fiscalização

a) Ressaltamos que, conforme decisões judiciais prolatadas em 1º e 2º instâncias, o Município não
está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

- Critérios e Justificativas

a) O Santa Bárbara Rock Fest é um dos eventos mais expressivos do calendário cultural e turístico
do município, consolidando-se como referência regional na promoção da música, da economia
criativa e do turismo local.
Sua realização configura-se como um instrumento estratégico de fomento econômico e cultural,
gerando impacto positivo em diversos setores da cidade. O festival movimenta a rede hoteleira,
gastronômica e comercial, impulsionando o consumo e fortalecendo empreendimentos locais.
Além do retorno financeiro direto, contribui para a projeção institucional de Santa Bárbara d'Oeste
como cidade criativa, acolhedora e culturalmente ativa, ampliando o fluxo turístico e a visibilidade
do município.
No campo artístico, o Rock Fest se destaca pela valorização de bandas independentes e novos
talentos, oferecendo um espaço democrático e profissionalizado para apresentações. Os
processos de seleção são realizados exclusivamente por editais públicos de chamamento, que
asseguram transparência, igualdade de oportunidades e critérios técnicos de avaliação, garantindo
representatividade e diversidade musical no line-up do festival.
O evento também movimenta de forma significativa a cadeia produtiva da economia criativa,
envolvendo artistas, artesãos, produtores, técnicos de som e iluminação, cenógrafos, designers,
comunicadores e demais profissionais do setor cultural, além de gerar emprego e renda temporária
durante o período de realização.
A importância e a legitimidade do evento são reconhecidas pelo Conselho Municipal de Turismo
(COMTUR), que aprovou sua realização, e pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio da Lei
de Incentivo à Cultura (ProAC), contando ainda com o apoio de empresas pairolriaelorais que
reforçam sua credibilidade e alcance regional.
b) Dessa forma, o Santa Bárbara Rock Fest justifica plenamente o investimento público e privado,
configurando-se como uma ação de fortalecimento da cultura, da economia local e da identidade
barbarense, pautada em princípios de transparência, democratização e valorização da arte e dos
artistas locais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

“CJOEL-GARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000